
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«УЛЬЯНОВСКИЙ РАЙОН» КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31Л0.2016 г. № 508

О внесении изменений в муниципальную 

программу «Кадровая политика в здравоохранении 

муниципального района «Ульяновский район»

В целях улучшения медицинской помощи жителям района, улучшения доступности 
получения квалифицированной медицинской помощи населению, укомплектования 
кадрами лечебно-профилактических учреждений района администрация муниципального 
района «Ульяновский район»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести изменения в постановление администрации муниципального района 
«Ульяновский район» № 555 от 22.10.2014 года «Об утверждении муниципальной 
программы «Кадровая политика в здравоохранении муниципального района 
«Ульяновский район», изложив в новой редакции «Предполагаемый объем 
финансирования: 180,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 2018 год -  60,0 ТЫС. 
рублей; 2019 год -  60,0 тыс. рублей; 2020 год -  60,0 тыс. рублей».

2. Данное постановление вступает в силу с момента подписания.



Приложение № 1

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«КАДРОВАЯ ПОЛИТИКА В ЗДРАООХРАНЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «УЛЬЯНОВСКИЙ

РАЙОН»
(с изменениями в ред. Постановления администрации МР «Ульяновский район» №45 от 

26.01.2016 г., Постановления администрации МР «Ульяновский район» № 508 от 31.10.2016
г-)

ПАСПОРТ
Муниципальной программы «Кадровая политика в здравоохранении муниципального

района «Ульяновский район»

Наименование программы Муниципальная программа «Кадровая политика в здравоохранении 
муниципального района «Ульяновский район» на 2018-2020 годы»

Заказчик программы Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Калужской 
области «ЦРБ Ульяновского района»

Разработчик программы Администрация МР «Ульяновский район»
Цель программы • Улучшение медицинской помощи жителям района

• Укомплектование медицинскими кадрами ГБУЗ КО «ЦРБ 
Ульяновского района»

Основные задачи программы • Обеспечение медицинскими кадрами ЛПУ района
• Улучшение доступности получения квалифицированной 

медицинской помощи населению района
Исполнитель программы • Администрация МР «Ульяновский район»

• Администрации сельских поселений
• ГБУЗ КО «ЦРБ Ульяновского района»

Перечень основных 
мероприятий программы

• Выделение служебного жилья врачам
• Целевое направление в медицинские учебные заведения

Сроки реализации 2018-2020 гг.
Объем и источник 
финансирования

Суммарный объем финансирования в 2018-2020 годах (в ценах на 
2016 г.) составляет 180,0 тыс. руб.
Средства бюджета МР «Ульяновский район»
Всего 180,0 тыс. руб.
2018 г. -  60,0 тыс. руб.
2019 г. -  60,0 тыс. руб.
2020 г. -  60,0 тыс. руб.

Ожидаемые результаты • Улучшение доступности квалифицированной медицинской 
помощи жителям района

• Увеличение объема врачебной помощи жителям района
• Снижения заболеваемости населения района
• Снижения смертности населения района



1.Содержание проблемы и необходимость ее решения программными методами
В последние годы в районе сложилась сложная ситуация с врачебными кадрами 
основными причинами явились низкая заработная плата, отсутствие жилья. Процент 
укомплектованности составляет 37%. Средний возраст 51 год. В настоящее время 
требуется два врача-терапевта, врач-невролог, врач-психиатр, три медсестры, 
фельдшер ФАПа.
Программа позволит улучшить кадровое обеспечение учреждений здравоохранения 
района, снижение заболеваемости и смертности населения.

1. Основные цели и задачи программы
Основной целью настоящей программы является обеспечение медицинскими 
кадрами ЛПУ района, улучшение доступности получения квалифицированной 
медицинской помощи населению района.

2. Сроки и этапы реализации программы
Программа реализуется в 2018-2020 гг. Выполнение основных мероприятий 
предусмотрено в течении всего срока действия программы

3. Мероприятия программы
• Предоставление служебного жилья врачам:

2018 г. -  1 двухкомнатная квартира
2019 г. -  1 трехкомнатная квартира
2020 г. -  1 однокомнатная квартира

• Целевое направление в медицинские институты -  оплата за обучение:
2018 г. -  2 человека 
2019г.- 2 человека 
2020 г. -  2 человека

4. Источник финансирования и суммы необходимых средств для реализации 
программы
Объемы финансирования на запланированные мероприятия являются заявленной 
потребностью и подлежат ежегодной корректировке, исходя из реальной 
возможности бюджета МР «Ульяновский район»

5. Механизм реализации программы
Реализация программы осуществляется путем взаимодействия администраций 
муниципального района и сельских поселений и ГБУЗ КО «ЦРБ «Ульяновского 
района».

6. Ожидаемые результаты от реализации программы
В результате выполнения основных мероприятий программы необходимо достичь 
следующих результатов:

• Улучшение кадрового потенциала (%)

2018 2019 2020
53% 54% 55%



• Получение квалифицированной врачебной помощи:
Стоматолог 1
Рентгенолог 1
Психиатр 1
Эндоскопист 1
Врач УЗИ -  диагностики 1
Эндокринолог 1
Окулист 1
Нарколог 1
Кардиолог 1
Фтизиатр 1
Кардиолог 1
Невролог 1
Хирург 1
Врач функциональной диагностики 1
Терапевт 1
Педиатр 1
Акушер-гинеколог 1
Дерматовенеролог 1

• Снижение заболеваемости

7. Оценка эффективности социально-экономических показателей от реализации
В результате выполнения основных мероприятий программы необходимо достичь 
следующих результатов:
Улучшение кадрового потенциала (%)

2018 2019 2020
53% 54% 55%



Основные мероприятия муниципальной программы «Кадровая политика в 
здравоохранении муниципального района «Ульяновский район» на 2018-2020 гг.»

(бюджет МР «Ульяновский район)

м
ер

оп
ри

ят
ия

С
ро

ки
 и

сп
ол

не
ни

я

О
тв

ет
ст

ве
нн

ы
е

ис
по

лн
ит

ел
и

И
ст

оч
ни

к
ф

ин
ан

си
ро

ва
ни

я

Объемы
финансирования

2018 2019 2020

Предоставление служебного жилья врачам
1 двухкомнатная квартира 
1 трехкомнатная квартира 
1 однокомнатная квартира

2018г.
2019г.
2020.

МР МР

Целевое направление в медицинские ВУЗы, 
Оплата обучения

2 человека
3 человека 
3 человека

2018 г.
2019 г.
2020 г.

МР МР
60,0 60,0 60,0

Улучшение кадрового потенциала (%)
2018 2019 2020
53% 54% 55%

Снижение заболеваемости


